始将其作为一项新租赁进行会计处理，并以租赁变更生效日前的租赁投资净额作为租赁资产的账

面价值；

• 假如变更在租赁开始日生效，该租赁会被分类为融资租赁的，本公司按照《企业会计准则

第 22 号——金融工具确认和计量》关于修改或重新议定合同的规定进行会计处理。

33、重要会计政策、会计估计变更

（1）会计政策变更

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以

下简称“解释第 16 号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”的规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的

单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定

资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等单项交易），不适用豁免初始确认

递延所得税负债和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应当根据《企业会计准则第 18 号——

所得税》等有关规定，分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的适用该规定的单项

交易，以及财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，

以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

企业应当按照该规定进行调整。

海航冷链控股股份有限公司因连续亏损，无法确定未来盈利时间，不确认递延所得税资产和递延

所得税负债。

公告编号：2024-053

（2）会计估计变更

本年度本公司未发生会计估计变更。

（3）会计差错更正

股东 URMAR LLC 对专用车投资情况：（1）股东 URMAR LLC 于 2012 年 5 月 17 日投资 2,000 万

元，2016年 9 月 27日投资 1,170万元。专用车 2014 年实际利润 192.50万元，时至今日未能完成

股转挂牌和 IPO，因而触发冷藏车回购小股东股份义务。本公司按照修正案的约定，对股东 URMAR

LLC 投资款计提自投资至 2023 年 12 月 31 日利息支出，并对本公司以前年度会计报表数据进行重

述。公司对 2022年度进行追溯调整，上述事项追溯调整后将影响 2022 年以下数据:

合并资产负债表项目

合并资产负债表项目

（2022 年 12 月 31 日）
调整前 调整金额 调整后

预计负债  42,895,027.40 42,895,027.40

未分配利润 -1,241,638,772.03 -10,688,504.51 -1,252,327,276.54

少数股东权益 -15,062,802.03 -32,206,522.89 -47,269,324.92

合并利润表项目

合并利润表项目

（2022 年度）
调整前 调整金额 调整后

财务费用 15,975,617.80 4,755,000.00 20,730,617.80

净利润 -80,911,297.21 -4,755,000.00 -85,666,297.21

少数股东损益 -55,132,279.98 -3,328,500.00 -58,460,779.98

34、重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的

报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历

史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产

和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结

果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行

重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变

更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当

期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）收入确认

如本附注四、27、“收入”所述，本公司在收入确认方面涉及到如下重大的会计判断和估计：识

别客户合同；估计因向客户转让商品而有权取得的对价的可收回性；识别合同中的履约义务；估计

合同中存在的可变对价以及在相关不确定性消除时累计已确认收入极可能不会发生重大转回的金

额；合同中是否存在重大融资成分；估计合同中单项履约义务的单独售价；确定履约义务是在某一

公告编号：2024-053